rum, et ipsius e vivo delineari curavi —

Dum ego tamen jactis vegetabilibus tacitam ac assiduam operam impendebam sperant hoc in exterorum botanicorum manus pervenire, et omnia, ut arolet, de ipsis ferebantur judicia. Sed quam difficile sit ab unico specimine inspecto, et hoc vice, et hoc ipsis manes, et hoc forsitan falso de nove cujusdam speciei legitima distinctione ab affinibus equum judicium ferre, propria experientia edoc. bot. nia bene norunt. Ideo nil mirum si stirpes meae aliquot ob falsam vel manca specimina fors etiam nemis festinanter inspecta, nec sedulo cum ceteris descriptionibus comparata, ad diversissimas plantas ab externis aliquibus spectabilibus viris injuria relatae sint, obliu. sane meminim, caeteris paribus, de plantis alicujus loci minori errandi probabilitate aliquid certi statueri posse, quam qui eas loco natali vidit, florentesque multas vidit, ceteris legent, et omnes variationes stirpis probe notarent, de constantioribus differentiis sollicitus, ut ipsae a minimis formis ~~propria~~ <sup>propria</sup> observatione distinguat. Certum est, nec vice, rum speciminum studio, nec ipsa plantarum cultura, quae ditioribus succis et affinium specierum pollinis admixtione notae earundem minuit, auget, vitiat, immutat, adeo exactam speciei notionem acquirit, quam observatae multiplices vivorum spontaneorumque stirpium locis natalibus instituta.

Paedebat, nec inferior, durissimae in plantas nostras vententis, quippe quae lata juxta specimina non solum dubia, cum originaria et ab auctoris manu non essent, sed ipsis falsa, ut mihi aperte constabat. Reges ferebar insuper plantas jam cognitae, sed a me primis in Dalmatia observatae et a me ipsis aliis communicatae, in novis quibusdam floribus

sub horum nomine horumque fide referri, et dum ego tempus et operam  
in Flora Dalmatica perstruenda impenderem, alios non nisi inuocatis  
agere exteri gloriosi. Sic vos non vobis mellificatis, ager!

Quapropter et speciebus meis a ventura illa saepe iniusta, quatenus  
liceret, vindicandis, et ne jamdum suscepti laboris fructus quilibet  
longius lateret et ignavo silentio testis penitus exalesceret, neve Dal-  
matia Flora sua diutius careret, ad plantas omnes in ejusdem confinio  
hactenus observatas mihi quae videri methodice ordinandis, earum  
que differentias exarandis, totiusque hujus vegetationis historiam  
ingenuitate et diligentia, qua par est, botanici exhibendam ani-  
mum appuli, omni ope enixus, ut opus inde nasiturum nil eorum  
praetermissum aequi conscribitur videretur, quae in hujusmodi operibus  
solent exquiri.

Et primum quaedam methodum seligendam, quae plantas disponere debuerit  
sem, die anceps haesi utrum naturalem, ut ajant, sequeretur an lin-  
nearum: illam nihilominus praetulissimam si ipsi ordinem naturalem  
arsuere in classibus statuendis magis concordet essent, quo fit ut bot-  
fere methodos habeamus quot <sup>saltem propequa</sup> operum. Iuxta ordinem illos digesta, quae  
rum quam praefeream plane ignoras. Nebar insuper in Floris spe-  
cialibus pariter cujusque regionis ordinem horum nexum ac seriem  
frequenter graviterque interrumpi necessum esse, ob ordinem plu-  
rium, praesertim exoticorum, defectum: hinc methodum illam minime  
hujus operibus facere quam generalibus. In eorum tamen gratiam  
qui ordinibus illis magis indulgent, utque horum numerus, amplitudo  
ac mutua proportio lectoribus uno obstrata pateret, conspectum strogium  
nosterntem juxta recentiorum ordinem naturalem operi adjei, et posterea  
cuique generi nomen ordinis, sub quo militat, diligenter apposui.

Systema, sive potius, methodem Linnaeanam secutus sum, cujus facilitate  
amenitateque botanicam incrementa ac diffusionem suam maxime  
ex parte debere neminem latet.

Nihil tamen sciens haud me pejusbat quosdam huc ipsa in methodo  
dari mendas, quae saepe propeque illo facilitate honore methodum  
idebant, atque tyrones in conquirendis vegetabilibus infido ductu  
trinitate recta avertabant. Tandem botanici animadvertent orga-  
norum sexualium dispersionem in eodem vel duobus individuis in diuisis  
eiusdem speciei, unde oritur classis Monogamia, Dioecia, et Polygamia,  
frequentissime exceptionibus laborans: idemque in una eodemque plan-  
tium genere dari species floribus hermaphroditis, et aliis unisexualibus  
praeditis, quin genere coniungi possent: novant immo eandem plan-  
tam unico sexu donatam saepe utroque proferri, et e contra herma-  
phroditam prope alterius sexus abortiva interdum unisexualem  
evadere; debent denique classes istae unico hoc tempore variabile  
charactere supposito ordinis naturalis omnes discerpi, ac ejusdem  
ordinis plantis in diversas abjicere, ita ut Linnaeanae distributionis  
Ditium longe distet ab Hordeo, Galium a Vailantho, Chenopodium  
ab Abryllio, et sic de plurimis. Hisce rationibus ductus, auctoritas  
obsequens illucentium virorum Thunbergi, Smolini, Cavanillesii, im-  
mo ipsius Linnaei filii, aliorumque tyronum maxima utilitati  
prospiciens, cupiens denique artificialem methodum methodo naturali  
in quantum possibile est artibus appropinquare, aut saltem minus  
impensam reddere, monogamiam, dioeciam et Polygamiam e classium  
numero expunxit. Dodecandriam in super classium Linnaearum certe  
imperfectissimam, et magis artificialem, quippe quae species comprehendat

numen staminum maxime variante, et hoc unico variationis characterem  
imitatus, consulte omisi, atque huius et precedentium generum in clas-  
sibus quibus ipsorum Linnaei praecipis inhaerens jure merito pertinebant  
amandari: quo consilio plantas <sup>omnes in classes viginti distribui exhibui.</sup> ~~varietates~~ ~~omnes~~ ~~non~~ ~~propagandas~~,  
Praeterea, ut praecipue plantis cujusvis classis et generis a tyronibus compareretur,  
linnaeanam methodum methodo analytica, sive ut ajunt dichotoma,  
cujus Bohrenius auctor est, copulavi: hinc operi meo clasium tabulam  
analyticam anteposui, et simili modo cuique classi tabulam analyticam  
generum in hac contentorum praefixi, quibus tabulis quaeque planta  
clasis generisque leviori negotio invenitur, sed hoc non nisi postquam  
qui quaeque plantarum nostrarum diligenter studuerit. Expectari tamen  
haec ipsa in via haud rerum esse a recta deflectione et in falsum  
genus incidere, ~~tyrones~~ mones, ut invento generis nomine speciatim  
comparent generis characterem, quem si quaeque planta <sup>notis</sup> ad unguem  
respondere dignoscant se omnium ejusdem generis reperisse legentur, sin  
minus, intelligant in hac investigatione uno altero loco evasere, et  
ad tabulam clasium redeant ut accuratius exquirant, communi-  
orem diligant, utrumque genus plantae suae narrantur.

Quoad species, comparati mihi specimen plantarum nostrarum jam cognitum  
cum eorum in diagnosisibus ac descriptionibus in operibus chemi-  
sioribus exaratis, facile patuit ob solae colorum discrepantiam desit-  
isse species speciem a nostris magis minus ablatam; hinc potius  
omnium discrepantiam acriter ex ipsis plantis exire, quam ab aliis:  
cum libris haud congruentem exsultem consultum duxi. Curis etiam  
ut haec discrepantiae comparativae essent nec absolute, ut scilicet cum illas  
affinem speciem comparari possent, quo promptius notae illae quibus quaeque  
species ab affinis divergat dignoscerentur. Eadem de causa et generum  
i gen

3  
characteres reperi, quorum notis et variam inflorescentiam formam  
quando toto generi communem novam addere placuit. Descriptio  
nisi ad sui quatuor variorum vel obscurae vel ignotae plantae sermo erat. ~~Post~~  
~~novam primam speciem statim et tantum autem indicare fidei quae~~  
~~plantis nostratibus expressae egerunt utpote magis ad rem facientibus, haec~~  
~~que recensui ordies tempore que eorundem opera perire, utpote in~~  
~~to omni. Eadem pariter curam et honoribus, illa tantum exoritur~~  
~~que hinc auctoribus proficit, aut imperium a laudatibus rei herbarum~~  
~~magis et novitatibus plantis indita. Icones paucas citavi, sed quas~~  
que optimas, sive plantas meae exactius ac caeteris referentes, nec unam  
quidem nisi a me ripam, et cum planta cuius redderet imaginem fidei  
se collatam. Tali modo quot erroris intaverim etiam in malis plantis  
obis, ob nimiam scriptorum fidem in aliorum auctorum opera, unde  
diagnoses iconesque mutatae sunt, is unus sibi persuasum fuit, qui pro  
suis oculis tantummodo fidei, pari dubitatione ac quasi religione  
hanc non ultimam plantae alicujus partem sibi elaborandam respicit.  
In nominibus tum genericis tum specificis eligendis ea quae primitiva, et ab  
inventoribus imposita fuerunt, ne omnino erronea essent, religiose  
retinui, postea etiam magis apta reperi. Ne tamen aliquis  
verba haec male interpretatus existimet, me in vetustioribus scientiae  
patribus obsoleta plantarum nomina consulto aucepsum esse,  
et Linnaeum proponerem ac posterioribus, libet profiteri, nomina  
generica ante Douroisium, et specifica sive trivialia ante Lin-  
naeum plantis indita, utpote quae ante Philosophiae botanicae exortum,  
ante generum specierumque legitimam distinctionem, ante legum  
quibus haec scientiae pars modo regitur legem creata, et in postea

casu data, me iudice, nulla auctoritate valere, et ideo nullam pro-  
lationem mereri. Antiquorum nomina haud talia erant quae  
post Linnæum botanicis admixta cernimus, et si qua talia for-  
tuito orta, haec ipsa de causa nec servari mererantur, nec multo  
magis si jamdiu obliu et vetustate exoleta nunc temporis mere-  
bantur resipisci. Si Tournefortio et Linnaeo creationis generum glo-  
riam concedimus, si hunc ~~et~~ nomen triviale statorem primum in-  
ventorumque consensu unanimi botanici declararent, quo iure, quo  
eorum nomina sive generica sive trivialia deleri posse arbitramur?  
Aut quomodo eadem nominibus postponere non erubescimus in an-  
tiquorum operibus recensitis, cum horum auctores nec quid generis nec  
quid speciei esset rite cognovisse confiteamur? Inconsequens haec  
ratiocinandi methodo quid insuper nos assecuturos esse putamus? Con-  
tinuam nominum instabilitatem, synonymorum jam nimis copiam  
augmentum perenne, majorum scientiae difficultatem atque insepabilem  
confusionem, ne dicam eos qui sic agunt scientiae detractoribus argumen-  
tatur, quo veterem illam accusationem de rei herbariae futilitate, quae  
seque potius nominibus quam rebus studeat, renovent atque suffulciant.  
Sed nomen primi speciei statorem eos tantum auctorem indicare placuit, qui  
de plantis Dalmaticis expressè egerunt, utpote magis ad rem facien-  
tes, hosque recensui ordine temporis, quo eorundem opera prodierunt, cae-  
teros consulto omisi. Eadem pariter curavi et synonyma, illa tan-  
tum exhibens quae hinc auctoribus propria, aut a laudationibus scien-  
tiae magistris et novatoribus supereminè plantis indita. Nomina etiam  
vernacula sive illyrica botanicis addidi, quorum opes plerumque exhibita  
utrum ab externis peregrinatoribus inveniuntur, vates praeterea cum Lin-  
naeo immortali nomina haec "in floribus specialibus multum hinc auferendos"  
"non modo ut facilius ab incolis ediscantur plantae, sed et ut ex incolis"

“ nomine saepe ingenio natura plantae innotescat ”. Adhuc denique  
stationes, habitationes, et in variis etiam altitudinibus loci, plantarum,  
earundem vivacitatem, immo et florum colorem, quem stirpium nomini  
diligendo tyronibus saepe conducere mihi congestum erit.

Extremo usque propeque certiore nota tum medicis tum aconomicis,  
tum artium propius, ut opus hoc aliqua valeret utilitate etiam apud  
illos, qui herbarum studio minime delectantur. Utque peculiarem plan-  
tarum viris rusticis nominibus propeque notas publici juris facerem,  
hisque florum hanc exornarem, iisdem colligendis, comprobandisque  
diligentem operam dedi, sciens aliquid novi apud ipsos latere, quod me-  
dicis tentaminibus explorari merebatur. Quaedam etiam pericula ad haec  
ce novae plantarum vires illustrandas egomet feci cum dulcissimo  
ac solertissimo sodali meo M. D. Vincentio Todorov Sibiricensi, quibus  
vulgari illi opinioni certitudo quaedam accessit, majoremque auctoritatem  
me confido, nisi Medici novitates has qualifereque de stirpium virtutibus  
aspernati, propeque itentaque experientia eadem confirmari aut re-  
futare redigantur. Quos itaque enixe rogo, ne pro matris iudicio  
sententiam meam, utpote erroneam damnent, proserim quoad ver-  
bone cataplasmate in obstructivis viscerum abdominis, fumi pliorum  
Armonii in asthmate, extracti Agave americanae in hydroge, olei  
in febribus quotidianis, decocti Stachis perforatae in catarrho vesicae,  
herbae Fraghalii angustifoliae in catarrho aquosa secundum, usque ad  
suisque propria accurata et multiplici observatione formata haec  
viris suis minime responderi certe congestum habeant.

Inter Dalmaticas esse tantum stirpes recensui quas vel ipse legi, vel  
quorum specimen apud herbarios indubie fide dignum, utpote in Dalma-

hinc lectis, vidi ego et inveni. Hujusmodi propositi tenax plura species,  
que in scriptis etiam recentioribus pro dalmaticis venditantur constan-  
ter rejeci, cum mihi certo constaret harum plurimas a viatoribus et  
botanophilis nimis fortunantes inspectas, et in catalogum frigidum  
ab ipsis hic loci observatorum relatas, cum aliis affinibus in operibus  
enumeratis perperam commutatas fuisse; plura duplici et diversa  
denominatione, quemadmodum a diversis peregrinatoribus nominanda  
bantur, non solum in distinctis sed in uno eodemque opere hinc recen-  
sitis esse; non paucas tantum ex conjectura, cujus certa in hisce  
operibus nulla necessitas, dalmaticis immeritis speciebus adscriptas. Bla-  
tas omnes operis hujus a memetipso ipsas et observatas esse ipsa libri  
pross edocet atque testatur.

Las omnes, que pleribus obiter detectasque speciebus constabat, nullo nomi-  
ne propositi: eas tamen que unius inveniit botanicus inventori no-  
mine religiosi sanioris fidei, et ut ipse sui inventas laude jure me-  
rito gaudeat, et plantis fide herbarie sue in flor. nostrae relatis testis  
ipse et apertus existit. Qua in re nam ille qui speciem mihi  
largitus est idem invenit, aut ab alio communicatum acce-  
sit caute dixi, ne ullo modo legitur sanctorum illud effatum =  
Unicuique suum!

Et hec ferme sunt ea de quibus lectoris meos monitus desiderabam. Quis  
quidem benevolens animo opus hoc persecutus esse confido, dummodo  
respicere velit non ad operis exacti rationem, in qua menda certe plu-  
res humani fragilitate, ~~liberum propositi~~, ~~subtilium periculis~~, ingenii  
que tenuitate inersique nullus dubito, sed ad multiplicem operis difficulta-  
tem, quippe quod universa vegetabilia exhibere conatus loci asperissimi, sequi  
iniri, ac botanicis fere ignotis, cujus qui primus sermonem fuisse agnoscere,

4  
ni multij valdyque <sup>subsidij</sup> ~~auxilij~~ adjutus sit, necesse est apud inevitabilem  
in plures errorj incidat, posterioribz tantum inventibz obscuris  
libzque emendandis. Quorum errorum autem si viri in re her-  
barum periti ea humanitate, que doctorum hominum est, curiosem  
me facient, non solo equo animo feram, sed hoc mihi liberaliter  
propositum jam me in antecessum quam maxime memoriam ac  
durantem publice propter polliceaque